Es ist dieses das *'Capitolare del Magistrato dei Consoli dei Mercanti'*, welches in einem wohlerhaltenen Pergamentcodex des Archives vorliegt. Derselbe stammt aus dem Jahre 1506; das ursprüngliche Capitular ist, wie die Vorrede erwähnt, durch böswillige Hände zu Verlust gegangen.

Diese Vorrede verdient hier vollständig eingefügt zu werden, sie lautet:

*„Incipit in dei aeterni nomine Capitulare grauissimi et iustissimi
Magistratus Consulum Mercatorum inclytæ ciuitatis Venetiârum.
Prooemium“.*

*Corpus unumquodque optima administratione si regi consuevit, recte
uiget, suisque suffultum uiribus inconcussum uim diu conseruare solet;
quam cum per membra ex eo erumpentia effundit, efficit, ut partes
toti mira harmonia correspondeant.*

*Quod cum ita habeat, haec inclyta, gloriosa foelicissimaque respu-
blica quoddam corpus subsistens sanctissimis legibus munita, justissimis
sanctionibus armata, edictisque sapientissimis ornata justitiae fores
aequa lance omnibus indifferenter patefaciens, terra marique longe
lateque fines propagauit imperii et adeo, ut post multas clades maxi-
masque calamitates, quas terra marique perpessa est ipsis urbis in-
cunabulis, suam tamen libertatem ad millesimum usque ac quingentesi-
mum [quinquagesimum?] annum intactam inuiolatamque mirabiliter
conseruauerit.*

Mirum id inquam fuit, quippe quia haec illa ciuitas, quae omnium ciuitatum adeo religiosissima existimata est, ut in hac urbe religio ipsa nata esse uideatur: haec ea est urbs, cuius iustitiae fama, non solum totius Italiae fines, sed et quarumcumque regionum limites attigit, et adeo ut illud dici possit, quod leones et damae, lupi et agni, canes et aedi (i. e. hoedi) unum idemque poculum aequaliter petant.

Haec ea est urbs, quae suis legibus, suis edictis et suis institutis tam amplum imperium mira grauitate administrat, haec ea est urbs, in qua sicuti uirtutes mirum in modum existimantur, sic uitia et scelera seuerissime uendicantur. Factumque est id propterea, ut haec urbs in hoc intimo sinu structa dei optimi maximi munere, miraculosis ditissimis[que] templis ornata, in qua nihil nascitur, ea omnium rerum copia affatim abundet, ut iure meritoque mundi emporium non existimari, sed dici possit; testesque sunt, qui ex ultimis mundi partibus, ut urbem hanc ex mediis undis surgentem uideant, maximos labores perpeti non curant, quam cum spectarint obstupescunt, cum tot tantisque magistratibus florentem ciuitatem, omnibus aequa lance ius administrantibus, mirandis institutis et sanctionibus a priscis illis non solum, sed etiam ab his qui nuper illos exercuerunt et in praesentia exercent institutis, intuerentur.

Inter quos est Magistratus Consulum huius ciuitatis antiquissimus, sicut ex legibus et sanctionibus illius doctis intelligi est. Is igitur Magistratus suis legibus et decretis utens omnibus mercaturam exercentibus ius administrat. — Hae vero leges et statuta, quibus is Magistratus utebatur, malis hominum ingeniis, qui nihil aliud sciunt quam male agere, miserabiliter perierunt; nam pluribus iam diebus et annis volumen illud, quod Capitulare nuncupatur, in quo leges et statuta illius descripta continebantur, et quod huic Magistratui non minus erat necessarium, quam oculi et manus corpori hominis, furto periit, et periendo maximam Magistratui iacturam praestitit, et adeo ut ipsum caecutientem reliquerit, et fluitantem haud secus quam naues in fluctibus et mari turbulentu amisis gubernaculis facere solent.

Cumque id propterea edicta publica pluries facta fuerint nequie ritque volumen illud sceleratis manibus retentum in lucem prodire, tanto damno, tantae iacturae ac calamitati compatientes volentesque,

*quod cuncta ipsi Magistratui necessaria optimo ordine cedant, inuitis
sceleratis, nos Aloysius Faletrus, Vincentius Barbus, Antonius Fus-
carenum et Secundus de Pesaro, in praesentia Consules Mercatorum,
nauis huic nostrae fluitanti gubernaculum addere studentes, mandaui-
mus Bartholameo Zamberto, Veneto, notario nostro, ut omni labore
neglecto, comitiorum senatusque consulta, decreta, ac declaraciones et
sanctiones huic nostro Magistratui opportuna inquireret, et reperta
seruato temporis ordine in unum compingeret summaque diligentia
transcriberet et transcripta nobis proponeret, ad hoc ut hiis legibus
Magistratus noster utens intrepide ipsum adeuntibus ius et iustitiam
administrare ualeret.*

*Qui notarius noster, nostris mandatis obtemperans, leges et sta-
utta ex locis auctenticis hinc et inde sumpta, sicut in indicibus
legum est legere, transcripsit fideliter ac in hoc volumen ordinatim
compegit nobisque proposuit.*

*Nos vero illa obseruare summa obseruantia curamus ipsumque vo-
lumen posteris relinquimus obseruandum.*

*Anno salutis nostrae MDVI. Luce VI. Maii ab urbe vero con-
dita ML.*

Das eigentliche Capitular enthält 520 Capitel; daran reihen sich Nachträge, ähnlich wie im Capitular des Fondaco, von verschiedenen Händen geschrieben. Dass es als Handexemplar der Consuln diente, zeigen die vielfach roth unterstrichenen oder angemerkt Stellen, wie auch mehrfach die eigenhändigen Unterschriften derselben.

Die erste Jahreszahl erscheint bei Capitel 50: 1240 die 14. Augusti; das letzte Capitel 520 trägt das Datum 1578 a di 25 Agosto. Die Nachträge — meistens Entscheide — reichen bis zum Jahre 1700. Sehr kommt es zu statten, dass die ursprünglichen Quellen, aus denen die Handschrift entnommen ist, bei den einzelnen Capiteln meistentheils genau angeführt sind; dadurch ist es möglich, bei Zweifeln oder Bedenken, so gut im ganzen die Arbeit gemacht ist, auf jene alten und würdigen Zeugen zurückzugreifen, welche noch fast alle im Archiv ai Frari bewahrt sind.